1 / 2

第９６回放送番組審議会議事録

１．開催年月日  平成３１年４月２２日（月曜日） 午後４時００分～午後５時００分

２．開 催 場 所  エフエム世田谷 会議室

３．出席者      委 員 総 数  ６名

           出席委員数   ６名

近造 廸夫  委員長

吉田 周平  副委員長

大塚 智弘  委 員

杉田 春義  委 員

山野井崇二  委 員

横谷 弘美  委 員

         放送事業者側出席者     ５名

           ㈱世田谷サービス公社代表取締役社長 田中 茂

           第 2事業部長      成田 修

エフエム世田谷担当課長 小林 和紀

           エフエム世田谷担当係長 中戸川 宏平

           エフエム世田谷     太田 良

４．議  題  「わたし歳時記」

        平成３１年４月１１日(木)  午前１０時４５分～午前１１時 放送分

        〈出演者〉 パーソナリティ：吉田 真奈美

５．議事の概要

  （１）放送局側からの審議番組の説明

  （２）当該番組の試聴

  （３）出席委員による当該番組の審議

  （４）関連事項について出席者全員での意見交換

６．審議内容

   定刻、事務局より委員総数６名のうち６名が出席しているので、放送番組審議会の規

定により本日の審議会が正式に成立する旨を報告したのち、委員長に議事進行を依頼した。

  委員長の開始宣言に続き、委員長の指示により事務局が審議内容の説明を行った。

 2 / 2

（１）番組概要

〈 番 組 名 〉 「わたし歳時記」

    〈 出 演 者 〉 パーソナリティ：吉田 真奈美

〈番 組 内 容〉 様々な分野からマンスリーゲストをお迎えして、その生き方、

          暮らし方へのこだわりを伺います。

〈制     作〉 株式会社世田谷サービス公社 第 2 事業部 エフエム世田谷

（２）審議対象放送内容

   放送日 ： 平成３１年４月１１日(木) 午前１０時４５分～午前１１時 放送分

     放送内容： 瀬田玉川神社 禰宜 高橋知明様 ゲスト出演

７．審議における委員の主たる意見、質疑は次のとおり

 審議委員

  ・パーソナリティとゲストの組み合わせも良かったのかとても聞きやすかった。

  ・内容はとても面白い。わたしたちは番組の資料をいただているので、とても番組の内容が

   わかりやすく楽しく聞けたが、リスナーの方は資料を見ることができなかったり、

   内容を事前に知ることができないので、フェイスブックなどの媒体で事前の告知ができる

   とより効果が出るのではないか。

  ・SNS によるハッシュタグの効果も高いと思われるので、気になるワードが一つあれば、

   そこからリスナーは番組について調べると思うので膨らませていくための材料が必要だと

   思う。

  ・ゲストの方の話し方がゆっくりで聞き取りやすかった。

   告知の際は早口になってしまうこともあるかと思うが、今回のゲスト、高橋さんの話し方は

   余裕があるように聞こえた。

  ・ゲストの方を決めるのが大変だと思うが、ゲストの方の決め方はどうなっているのか？

   ⇒スポンサーさんからご推薦をいただくこともある。林業にまつわる方も多い。

  ・絵にかいたような良い番組なのでこれ以上の意見はない。

８．審議機関の答申又は意見の概要の公表

  公表の方法：自社ホームページ（http://www.fmsetagaya.com/）への掲載

  公表の内容：上記議事録の通り

  公表年月日：平成３１年４月３０日（火）予定

９．その他参考事項

・次回は２０１９年６月１７日（月）１６：００～１７：００ 予定

                  以上